3 *Suntque plurimi, nec in una regione, sed quam late hic orbis patet.* Vide quæ hæc de re allata ad librum secundum. (S. XX. pag. 182. seqq.)

4 *Quod ex Davidis fuit posteritate.* Psal. LXXXIX. 4. Esa. IV. 2. XI. 10. Jer. XXIII. 5. Ezech. XXXIV. 24. Mich. V.

2. Matth. I. I. \*\* v. 20. IX. 27. XII. 23. XV. 22. XX. 30. 31. XXI. 9. 15. XXII. 42. & sequent. Marc. X. 47. XII. 35. 36. 37. Luc. I. 27. 32. 69. II. 4. 11. XVIII. 38. 39. XX. 42. 44. Joh. VII. 42. Actor. XIII. 34. XV. 16. Rom. I. 3. II. Tim. II. 8. Apoc. V. 5. XXII. 16.

5 *Quod ex virgine natus est.* Esa. VII. 14. Matth. I. 18. 22. 23. Luc. I. 35.

6 *Edocto ea de re cœlitus eo qui virginem eam duxerat.* Matth. I. 20.

7 Quod

\* Fol. 93. col. 2. lin. 27. fol. 97. col. 2. lin. 27. ubi vocatur בר כוזבא *filius mendacii seu mendax*, quia falsus fuit Messias, quod ex eventu demum sero cognoverunt Judæi. W.

\*\* Locus hic omitti potuisset sine bonæ causæ detrimento.

co, qui virginem eam duxerat, cum ex alio prægnantem in matrimonio non fuerat retenturus, 7 quod natus est Bethlehemi, 8 quod dogma suum ferere cœpit in Galilæa, 9 quod omne genus morbos sanavit, cæcis visum, claudis gressum dedit: sed uno contentus sum, cujus effectus in hunc diem durat. Ex 10 Davidis, 11 Esaiæ, 12 Zachariæ, 13 Osee vaticiniis manifestissimum est, Messiam non tantum Judæorum, sed & aliarum gentium magistrum fore: 14 per ipsum collapsuros cultus falsorum Deorum, & ad unius Dei cultum perducen-

7 Quod natus est Bethlehemi.) Mich.v. 2. Matth.1.	xxii. 28. Lxviii. 32. Lxxii. 8. 17.
(videlicet Cap. II. §. 1. &c.)	11 Esaiæ.) II. 2. XI. 10.
11.2.3.4. 5. 6. Lucæ II. 4.	xiv. 1. xix. 18. xxvii. 13.
8 Quod dogma suum ferere cepit in Galilæa.) Esaiæ	xxv. xlii. (9. 1.) & xl.iii.
iv. 1. Matth. iv. 12. 13.	(9.) præcipue xlix. 6. li. 5.
Marc.1.4. Luc. iv. 14. 15. 16.	lii. 15. liv. lv. 4. 5. lx. 3.
& alibi sæpe.	& sequentibus. Lxv. 1. 2.
9 Quod omne genus morbos sanavit, cæcis visum, claudis gressum dedit.) Esaiæ	Lxvi. 19. & seqq.
xxv. 5. Lxi. 1. Matth. xi. 5.	12 Zachariæ.) II. II.
Luc. iv. 18. & alibi passim.	viii. 20. & sequentibus. ix.
Adde quod mortuos resuscitavit, quod inter præcipuas Messie notas ponit R. Leiben Gerson. *	9. 10. 11. xiv. 16.
10 Davidis.) Psal. II. 8.	13 Osee.) II. 24. (23.)
	14 Per ipsum collapsuros cultus falsorum Deorum.) Esaiæ. II. 18. 20. xxxi. 7. xlvi.
	1. Sophonias I. 4. 5. 6. Zach.
	xiii. 2.
	15 Po-

\* Loca supra laudavimus §. XII. ad not. 1. pag. 320.

336 H. GROTIUS DE VERIT.  
 dam ingentem multitudinem alienigenarum. Ante Jesu adventum, sub falsis cultibus totus fere orbis jacebat: deinde paulatim evanescere illi cœperunt, nec singuli tantum homines, sed & populi & reges ad unius Dei cultum converti. Hæc non Judæorum Rabbinis debentur, sed Jesu discipulis, eorumque successoribus: ita is populus Dei factus est, qui ante non erat, & impletum est, quod per Jacobum prædictum fuerat, Genes. XLIX. (v. 10.) antequam plane tolleretur civilis potestas à posteris Judæ venturum Silo; quem 16  
 Chaldæus,

<p>15 Populus Dei factus est qui ante non erat.) Osee 11. 24. (23.)</p> <p>16 Chaldæus.) Tam Jonathan, * quam Hierosolymitana paraphraseos scriptor. Item Thalmudici titulo de Synedrio, (fol. 98. col. 2. lin. 9. à fine.) Beresith Rabba, Jakumus ** ad Pentateuchum, Rabbi Salomo (ad Gen. 49.) &amp; alii.</p>	<p>שבת quod nunc Judæi volunt esse virgam castigationum, Thargum Chaldæo exponitur שלט, &amp; Grecis eodem sensu ἀξων: Amiquilæ ἀκτινοί, Symmacho ἰξωρία. שילה autem per בנו filius ejus exponunt Chaldæus, R. Siloh, R. Bechai, R. Salomo, Abendra &amp; Kimchi. (omnes ad Gen. 49.) Vide pulchre dicta de</p>
--	---

\* Est Pseudo-Jonathan ben Uziel; quem autor nominat, non solum autem hic, cum auctore Hierosolymitanæ paraphraseos, sed etiam Onkelos interpretatus est illa de Messia. W.

\*\* An Jakumus in rerum natura fuerit, qui commentatus sit ad Pentateuchum, dubito. W.

Chaldæus, & alii interpretes, Messiam exponunt, 17 cui parituræ essent etiam exteræ gentes.

§. XVIII. *Solutio ejus quod dicuntur quædam non impleta.*

Opponi hic à Judæis solet, quædam de temporibus Messix prædicta esse, quæ non conspiciantur impleta. Sed quæ adducunt, obscura sunt, aut diversam recipiunt significationem; propter quæ non debent deseri ea, quæ sunt manifesta, qualia sunt sanctitas præceptorum Jesu, præmii excellentia, & in eo proponendo sermo perspicuus; quibus cum accedant miracula, sufficere hæc ad amplectendum ejus dogma debebant. Ad vaticinia, 1 quæ libri clausi nomine nuncupari solent, recte

de hoc loco apud Chryso-  
stomum, Sermone Chris-  
tum esse Deum. (Cap. III.  
fol. 739. Tom. V. Opp.)

17 Cui paritura essent  
etiam exteræ gentes.) Vide  
d. etum locum Ezech. xi. 10.  
qui huic lucem adfert.

1 *Quæ libri clausi nomi-  
ne nuncupari solent.)* Esaias  
xvix. II. Daniel. xii. 4. 9.  
& ibi Iacchiades. Vide quæ  
hanc ad rem differit Chry-  
sostomus Sermone II. Cur  
obscurum sit Vetus Testa-  
mentum. \*

Y

2 Sed

\* Tom. III. Opp. fol. 814. seq. Repetenda vero omni-  
no, quæ Serm. I. de Prophetarum obscuritate dixerat  
in fine fol. 811. Tom. cit.

recte intelligenda, opus sæpe est Dei quibusdam auxiliis; quæ merito illis subtrahuntur, qui aperta negligunt. Loca autem, quæ obijciunt, varie exponi, ne ipsi quidem ignorant: & si cui conferre libeat interpretes veteres, qui in Babylónico exilio, aut alioqui circa Jesu tempora existerunt, cum his, qui scripserunt, postquam Christianorum nomen in odio apud Judæos esse cœpit; inveniet explicationes novas repertas partium studio, cum olim receptæ essent aliæ, quæ cum Christianorum sensu satis conveniebant. Multa in sacris litteris non ex proprietate verborum, 2 sed figura quadam esse intelligenda, ne ipsi quidem ignorant: 3 ut cum De-

us

2 Sed figura quadam esse intelligenda, ne ipsi quidem ignorant.) Quomodo Maimonides in libro \* I. ad locum Esaie XI. 6. de Messie temporibus ἀλλυγοῖται vult intelligi. Idem dicit ad ipsum Esaie locum David Kimchi: qui & similia habet ad Jerem. XI. 15. v. 6.

3 Ut cum Deus descendiſſe dicitur.) Ut Gen. xi. 5. XVIII. 21. Vide de his similibusque locutionibus Maimonidem Doctoris dubitantium

• Quid velit Grotius cum Maimonide in libro I. ad locum Esaie XI. nescio. W.

Quod si in mentem tibi veniat ejus Doctor dubitantium, cujus forsitan Part. seu Lib. I. ista interpretatio haberi queat, neque hac ratione rem salvam esse, experieris; siquidem in ea ad Esaie XI. nullibi commentatur, Parte autem III. Cap. XI. pag. 354. in explicando illo Esaie oraculo in alia omnia abit.

us descendisse dicitur, cum ei 4 os, 5 aures, 6 oculi, 7 nares tribuuntur. Quidni ergo hunc in modum explicemus & pleraque de Messie temporibus dicta? qualia sunt, 3 lupum cum agno, pardum cum hircido, leonem cum pecore stabulaturum, iusurum cum anguibus infantem, 9 montem Dei surrecturum supra montes alios, venturos eo alienigenas, ut sacra faciant. Sunt quædam promissa, quæ ex antecedentibus aut consequentibus verbis, aut etiam

bitantium * Parte I. cap. 10. & II. 29. & sequentibus & eundem ad Deuter. ubi de Rege. Messie res fore (celestes ait lib-er Cabalisticus Nezael Israel. ** 4 Os.) Ut Jeremie 1x. 12. 5 Aures.) Ut Psal. xxxi. 3. xxxiv. 16.	6 Oculi.) Loco Psalmi proxime citato. 7 Nares.) Psalm. xviii. 9. Jer. xxxii. 37. 8 Lupum cum agro.) Dicto loco Esaie xi. 6. & sequentibus. 9 Montem Dei surrecturum (supra montes alios.) Es. 11.2. Michæ iv. 1. & seqq.
---	---

Y 2            10 Tempus

\* Parte I. Cap. 10. & sequentibus & II. scil. Part. Cap. 29. Ita formanda erat allegatio. Confusio inde nata est, quod primum Grotius hanc fecit citationem: Part. I. Cap. 10. & seqq. deinceps vero: II. 29. adfergi, idque additamentum male medium inter 10. & sequentibus locari iussit.

\*\* Intelligit forte librum נצח ישראל *Victoria Israelis* R. Jebuda Levi filii Bezaleel. W.

etiam ex ipso sensu conditionem in scitiam continent. Sic multa Hebræis promisit Deus, si Messiam missum reciperent, eique parerent: quæ si non eveniunt, habent ipsi, quod sibi imputent. Quædam vero etiam definite & sine conditione promissa, si impleta nondum sunt, adhuc possunt expectari. Constat enim etiam apud Judæos, 10 tempus sive regnum Messie, durare ad finem sæculorum.

§. XIX. *Et ad id quod opponitur de humili statu & morte Jesu.*

Offendit multos humilis Jesu fortuna: inique vero: cum in sacris litteris passim dicat Deus, 1 erigi a se humiles, & superbos sterni. 2 Jacob extra se nihil præter baculum ferens Jordanem transit: rediit eodem maxima vi pecoris ditatus. Moses exsul, pauper, pecora pascebat, 3 cum ei in rubo Deus apparuit, populique sui ei ductum mandavit. 4 David itidem gregem

<p>10 Tempus sive regnum Messie durare ad finem sæculorum.) Perek Chelek. p. 97. (potius fol. 97.)</p> <p>1 Erigi a se humiles, &amp; superbos sterni.) 1. Reg. 11. (rectius 1. Sam. 11.) 8. Psal. xxxiv. 19. Prov. xi. 2. Eilias lvii. 15. Lxvi. 2.</p>	<p>2 Jacob extra se nihil præter baculum ferens Jordanem transit.) Gen. xxii. (6. 10.) &amp; seqq.</p> <p>3 Cum ei in rubo Deus apparuit.) Exodi. 111.</p> <p>4 David itidem gregem pascebat ad regnum vocatur.) 1. Sam. xvi. 7. 11.</p>
--	--

pascens ad regnum vocatur, multisque aliis exemplis talibus plena est sacra historia. De Messia vero legimus, fore eum & lætum pauperibus nuntium, 6 non clamorem excitaturum in publico, aut jurgis usurum; sed acturum leniter, ita ut parcat arundini concussæ, & in ellychnio fugimante alat, quod restat caloris. Neque magis cætera ejus mala, & mors ipsa, invisum eum cuiquam facere debent. Nam sæpe à Deo permitti, ut pii ab impiis non vexentur modo, 7 ut Lotus à Sodomæ civibus, sed interficiantur quoque, manifestum est 8 exemplo Abelis parricidio enecti, 9 Esaiæ dissecti, 10 Maccabæorum fratrum

Y 3

<p>5 <i>Lætum pauperibus nuntium.</i>) Esaias Lxi. 1. Matth. xi. 5. Adde Zach. ix. 9.</p> <p>6 <i>Non clamorem excitaturum in publico aut jurgis usurum, sed acturum leniter.</i>) Esaias xl. (* XLII.) 2. 3. 4. Matth. xii. 19. 20.</p> <p>7 <i>Ut Lotus à Sodomæ civibus.</i>) Gen. xix. (f. 4. seqq.)</p> <p>8 <i>Exemplo Abelis parricidio enecti.</i>) Gen. iv. (f. 8.)</p>	<p>9 <i>Esaiæ dissecti.</i>) Ita habet Judæorum traditio, ad quam respicit scriptor ad Hebræos xii, (xi.) 37. &amp; Josephus (<i>Antiquit. Jud.</i>) x. 4. Chalcidius in Timæum: (<i>pag. 263.</i>) <i>Cum Propheta à consceleratis, unus membratim sectus, alter obrutus saxis.</i></p> <p>10 <i>Maccabæorum fratrum cum matre ad mortem excruciatorum.</i>) II. Maccab. vii. Josephus libro <i>regi</i></p>
--	---

AUTO-

\* Priorem locum antiquiores editiones, posteriorem recentiores afferunt. Utrumque adscriptimus, cum uterque unum idemque dicat.

fratrum cum matre ad mortem excruciatorum. Ipsi Judæi Psalmum canunt LXXIX. (v. 2. 3.) in quo hæc verba sunt: \* *Dederunt servorum tuorum cadavera in cibum volucrum, reliquias eorum, quos tu, ô Deus, amas, bestis: sanguinem eorum effuderunt in pomærio Hierosolymorum: nec quisquam fuit, qui eos sepeliret, & quæ sequuntur.* Ipsum vero Messiam debuisse per æumnas & mortem pervenire ad regnum suum, & ad potestatem summis bonis ornandi familiam suam, negare nemo poterit; qui ad ista Esaiæ verba, II capite LIII. (integro) animum volet attendere. \* *Quotusquisque credidit sermoni nostro, & vim Dei agnovit? Idque ideo, quia surrexit ille, Deo adspectante, tamquam tener surculus, tamquam herba ex solo arenoso: in cultu ejus nihil pulchri, nihil decori, nec si adspiceres, quidquam erat quod oblectaret; contemptui patebat, & inter homines erat velut abjectissimus, multos dolores, multas*

egritu-

αὐτοκράτορος & λογισμῶν. (sen  
de Machabæis ad calcem  
Opp.)

II Capite LIII.) Quem  
locum de Messia interpre-  
tantur Chaldæus Paraphra-  
ses, & Gemara Babylonica  
ca titulo de Synedrio.

12 Nostri

\* Magis ad rem ipsam, quam ad verba in exponendis  
hæc sermonibus sacris animum auctori advertit.

*ægritudines expertus: omnes se ab eo avertebant: tanto erat despiciatui, nulloque in pretio. Sed vere 12 nostros ille morbos perculit, nostra mala toleravit. Nos illum habuimus tamquam de cælo tactum, à Deo ictum atque depressum: sed ob nostra peccata vulneratus est, attritus ob nostra crimina. 13 Pena, quæ nobis salutem pareret, ipsi imposita est: tumices ipsius dati sunt nobis pro remedio. Certe enim nos ut oves aberraveramus omnes huc atque illuc: ipsi Deus infixit penam, quæ nostris criminibus debebatur: Et tamen cum opprimeretur & gravissime cruciaretur, vocem non emisit; sicut agnus mandandus, aut ovis, quæ tondetur, silent muta. Post vincula, post iudicium, è medio sublatus est: sed rursus vitæ ejus durationem quis digne eloqui poterit? Nimirum, ex hoc loco, in quo nos vivimus, ereptus est: sed hoc malum ei evenit, ob populi mei scelera.\* Ad mortem usque & sepulturam datus est in manus potentium atque impiorum, cum*

*tamen*

12 Nostros ille morbos perculit.) Morborum voce quævis mala intelligi docet ad hunc locum Abarbanel. (Comment. in Propb. ps. lxxv. fol. 80. a. col. 1.)

13 Pena quæ nobis salutem pareret, ipsi imposita est.) De Messia hæc explicat Rabboth & Salomon Jarchi ad Gemaram titulo de Synedrio.

T 4

I4 Quia

\* Plane singularis est hæc interpretatio, ad indolem vero linguæ sanctæ examinata, omni fundamento destituitur.

tamen nemini fecisset injuriam, neque in sermone ejus deprehensus fuisset unquam aclus malus. Sed quamquam Deus eum passus est conteri, doloribusque affici, tamen  
 14 quia se constituit hostiam piacularem, 15 videbit posteritatem, vitam uget durabilem, & que Deo sunt placita, per ipsum feliciter curabuntur. Liberatum se a malo conspiciens, ait Deus 16 voluptate satiabitur eo maxime, quod dogmate suo ipse justus seruus meus multos absolvet, eorum crimina auferens. Dabo ei partem eximiam, 17 ubi inter praeliatores spolia dividuntur, quia morti se dedit, & sceleratis adnumeratus est, cum quo pœnas alienorum criminum ferret ipse, pro fontibus se constituit precatorem. Quis potest nominari, aut regum, aut

14 Quia se constituit hostiam piacularem.) De malis volente animo toleratis hic agi ait Alseck. \*

15 Videbit posteritatem.) Voce feminis quæ in Hebræo est, significari discipulos ait hic Alseck. Sic semina serpentis Hebræi interpretantur Chananzos. Nec aliter accipiunt nonnulli eorum filios, Esaiz viii. 18. ut Thalmud Hiero-

solymitanum notat titulo de Synedrio.

16 Voluptate satiabitur.) Hæc ad futurum seculum refert Abarbanel.

17 Ubi inter praeliatores spolia dividuntur.) Hæc spirituali modo intelligenda docet Gemara Babylonica titulo \*\* סוכה. Per spolia intelligi sapientum honores & præmia dicit Alseck ad hunc locum. 18 Nihil

\* Male Alseck, verum nomen est Alshech. W.

\*\* סוכה non est inter codices Thalmud. Titulum סוכה, סוכה voluerit Grotius, investigandum scilicet.

prophetarum, in quem hæc congruant? Nemo sane. Quod autem recentiores Judæi commenti sunt, agi hic de ipso populo Hebræo disperso in omnes gentes, ut suo exemplo ac sermone multos ubique profelytos faceret; is sensus primum plurimis sacrarum litterarum testimoniis repugnat, quæ clamant, Judæis 18 nihil mali accidisse, quod non ipsum, & insuper majora multo, suis factis essent promeriti. Deinde ipsa Propheticæ orationis series eam non fert interpretationem. Dicit enim sive Propheta, quod isti loco videtur convenientius, sive Deus: *hoc malum illi evenit, ob populi mei scelera.* Populus autem Esaiæ, aut etiam populus Dei peculiaris, est populus Hebraicus. Quare is, qui tam gravia perpessus ab Esaiâ dicitur, non potest idem populus esse. Melius antiqui Hebræorum magistri fatebantur hæc de Messia dici; quod cum viderent quidam posteriorum, 19 duos Messias

Y 5 *com-*

18 *Nihil mali accidisse quod non ipsum, & insuper majora multo, suis factis essent promeriti.* Apparet id turus erat Deum pro Ethnicis, quod Judæi non faciunt.

19 *Duos Messias commenti sunt.* Thalmud talmudico Succha: \* R. Salomo: R. David Kimchi.

de quo agit Esaias, depreca- 20 *Cum*

\* Fol. 52. col. 2. lin. 25. Duos Messias passim statuunt Judæi, ut etiam fecit Abarbanel in Comment. suo in Propb. poster. fol. 78. b. col. 2. post medi. W.

commenti sunt, quorum alterum vocant Josephi filium, qui mala multa & mortem cruentam pateretur; alterum Davidis filium, cui cuncta prospere succederent; 20 cum multo facilius esset, & Prophetarum scriptis congruentius, unum agnoscere; qui per adversa & mortem ad regnum esset perventurus, quod nos de Jelu credimus, & verum esse res ipsa docet.

*§. XX. Et quasi viri probi fuerint, qui cum morti tradiderunt.*

Retinet multos à suscipienda Jesu disciplina præconcepta quædam opinio, de virtute ac probitate majorum suorum, ac maxime sacerdotum; qui Jesum præjudicio damnarunt, & dogma ejus repudiarunt. Sed quales sæpe majores ipsorum fuerint, ne me sibi maledicere existiment, audiant ipsis verbis, & legis suæ, & Prophetarum, à quibus sæpe appellantur 1 incircumcisi auribus & corde; 2 populus labiis & rituum apparatus Deum honorans, animo

<p>20 Cum multo facilius esset &amp; Prophetarum scriptis congruentius unum agnoscere, qui per adversa &amp; mortem ad regnum esset perventurus.) Quod ipsum non uno in loco ad hoc Esaiæ caput sequitur Abarbanel.</p>	<p>1 Incircumcisi auribus &amp; corde.) Jerem. iv. 4. vi. 10. 2 Populus labiis &amp; rituum apparatus Deum honorans, animo autem remotissimus.) Deut. xxxii. 5. 6. 15. 28. Esaias xxix. 13. Amos v. 21. Ezech. xvi. 3.</p>
---	--

animo autem remotissimus. Majores ipsorum fuerunt, 3 qui Josephum fratrem suum parum abfuit quin interficerent, re autem ipsa in servitutem vendiderunt. Majores ipsorum & illi, 4 qui Mosem perpetuis seditionibus ad vitæ tædium adegerunt, ducem suum ac liberatorem, cui terra, mare, aër obediebant: 5 qui panem cœlitus missum fastidierunt, 6 qui velut de summa penuria conquesti sunt, cum aves comestas adhuc ructarent. Majores ipsorum fuerunt, 7 qui Davide, tanto ac tam bono rege, deserto, secuti sunt defectorem filium. Majores ipsorum fuerunt, 8 qui Zachariam, Jojadæ filium, trucidarunt in loco sanctissimo, victimam crudelitatis suæ facientes ipsum sacerdotem. Jam vero 9 Pontifices quod attinet, tales fue-

- |  |   |
|--|---|
| <p>3 Qui Josephum fratrem suum parum abfuit quin interficerent, re autem ipsa in servitutem vendiderunt.) Gen. xxxviii. (rectius xxxvii.)</p> <p>4 Qui Mosem perpetuis seditionibus ad vitæ tædium adegerunt.) Loca notata supra ad librum II. (s. XIX. not. 13. pag. 180.)</p> <p>5 Qui panem cœlitus missum fastidierunt.) Num. xi. 6.</p> <p>6 Qui velut de summa pe-</p> | <p>nuria conquesti sunt, cum aves comestas adhuc ructarent.) Dicitur cap. xi. in fine.</p> <p>7 Qui Davide, tanto ac tam bono rege, deserto secuti sunt defectorem filium.) II. Sam. xv.</p> <p>8 Qui Zachariam, Jojadæ filium, trucidarunt.) II. Paralip. xxiv. 21.</p> <p>9 Pontifices quod attinet, tales fuerunt, qui Jeremie falso crimine mortem machinatis sunt.) Jeremie xxvi. (s. II.)</p> |
|--|---|

fuerunt, qui Jeremiæ falso crimine mortem machinati sunt, & perfecissent, nisi procerum quorundam obstitisset auctoritas: 10 extorserunt tamen, ut captivus haberetur, ad ipsum usque momentum captæ urbis. Si quis putet, meliores fuisse eos, qui Jesu temporibus vixerunt, eum ab hoc errore liberare Josephus poterit, qui atrocissima eorum facinora describit, & pœnas graviores omnibus unquam auditis, 11 & tamen, ut ipse censet, infra meritum. Neque de Synedrio melius existimandum; præsertim cum eo tempore senatores non veteri more cooptari, manibus impositis, 12 sed ex potentium nutu legi solerent; ut & Pontifices, non jam perpetua, 13 sed annali & sæpe

10 *Extorserunt tamen, ut captivus haberetur ad ipsum usque momentum captæ urbis.* Jerem. xxxviii. (628.) *Jerem. Plus Judæis mali à semetipsis illatum, quam à Romanis, qui illorum facinora expiaturi venerant.*

11 *Et tamen, ut ipse censet, infra meritum.* Dicit is *Sed ex potentium nutu legi solerent.* Josephus, xiv. 19. \*

12 *Sed annali & sæpe emptæ dignitate.* Josephus, xviii. 3. & 6.

13 *Sed annali & sæpe emptæ dignitate.* Josephus, xviii. 3. & 6.

14 Sic

\* Cap. 17. nostræ edit. quod secundum alios 19. numeratur, fol. 486. de Hyrcano Josephus narrat, quod ipse

empta dignitate. Non mirari ergo debemus, si homines arrogantia tumidi, ambitione & avaritia insatiabiles, in furorem acti sunt, conspecto homine, qui sanctissima præcepta adserens vitam ipsis suam ipsa diversitate exprobrabat. [Nec aliud illi crimini datum, quam quod olim optimo cuique. 14 Sic Michæas ille, qui Josaphati tempore vixit, in custodiam datus est, quod intrepide verum contra quadringentos falsos Prophetas adseruisset. 15 Eliæ Achabus objecit, plane ut Jesu sacerdotes, ipsum esse, qui pacem Israël turbaret. 16 Jeremiæ quoque crimini datum

14 Sic Michæas ille, qui Josaphati tempore vixit, in custodiam datus est.) 1. Reg. xxii. (9. 26. seqq.)

15 Eliæ Achabus objecit, plane ut Jesu Sacerdotes, ipsum esse qui pacem Israël turbaret.) 1. Reg. xviii.

17. Achabus Eliæ dicit, עבר זרתי את ישראל. ubi Græci, ἢ ἐν ὁ διατριψῆς τοῖς Ἰσραηλῖς Non-

ne tu es qui turbas Israël? Sic Sacerdotes de Jesu, apud Lucam xxiii. 2. Τῦτοι εὐερεμοῦ διατριψόντα τὸ ἰσραήλ.

Hunc invidemus turbare Israël.

16 Jeremiæ quoque crimini datum, id quod Jesu, Saticinatio adversus Templum.) Jer. vii. 4. & sequentibus xxvi. 6. II.

17 Scri-

ipse & posteri ejus Pontificis inter Judæos dignitatem Julii Cæsaris autoritate obtinuerint. Hoc *Groslume* mente tenuisse, necesse est, alias omnis citatio *vana* esset.

tum, id quod Jesu, vaticinatio adversus Templum. Addendum hic, quod Magistri Hebræorum veteres 17 scriptum reliquerunt, temporibus Messie homines fore canina impudentia, asinina contumacia, ferina crudelitate. Deus ipse qui, quales Judæi plerique existuri essent Messie tempore, multo ante præviderat, futurum dixerat, 18 ut qui populus suus non

<p>17 <i>Scriptum reliquerunt, temporibus Messie homines fore canina impudentia, asinina contumacia, ferina crudelitate.</i>) Thalmud de Synedrio, Keruboth, &amp; Sota. * R. Salomo ad dictum titulum de Synedrio c. Helech. Thalmud titulo de Pondibus. Traditio Rabbi Ju-</p>	<p>da in ** Masoreta ad eundem titulum de Synedrio c. Helech: quo tempore adveniet filius David, domus institutionis divina fiet lupanar. Vide Jerem. x. 21. *** xxix. 14.</p> <p>18 <i>Ut, qui populus suus non fuisset, in populum adimeretur.</i>) Osee ii. 24. (23.)</p>
--	--

19 Ex

\* Locum ex Sota & alia hujus rei testimonia citavit *Essemengerius Part. II. Judaismi desect. Cap. XIII. pag. 673. W.*

\*\* *Masoretha* per errorem heic scriptum, atque *Gemara* corrigendum esse, totius orationis sensus Italicus nos commune facit. Conf. *Jo. Clericum pag. 277. edit. libelli nostri A. MDCCXVIII. in not.*

Traditio *R. Jehuda* legitur in *Tit. de Synedrio fol. 97. a. lin. 18.* ubi similis argumenti traditio *R. Nehorai lin. 35. R. Nehemia lin. 37.* subjungitur. Hunc eundem locum cod. *Sanhedrin* esse, quem initio hujus notæ *Grotius* allegavit, arbitror. *W.*

\*\*\* Extremæ hujus allegationis nullus usus esse videtur.

non fuisset, in populum adsumeretur, 19 ex Judæorum autem urbibus ac vicis singulis vix unus, & alter, irent ad sacrum montem: sed quod ad illorum numerum deesset, id expleturos extraneos: item 20 Messiam Hebræis in ruinam fore: sed lapidem hunc rejectum ab ædificio præfektis potissimo loco positum iri ad coagmentationem operis.

§. XXI. *Responsum ad objectionem, plures Deos à Christianis coli.*

Restat, ut duabus accusationibus respondeamus, quibus Judæi & dogma & cultum Christianorum impetunt. Prius est, quod plures à nobis Deos ajunt coli. Sed hoc nihil est, nisi in odium contorta alieni dogmatis explicatio. | Quid enim est, cur magis id Christianis objiciatur, quam

<p>19 Ex Judæorum autem urbibus ac vicis singulis vix unus &amp; alter irent ad sacrum montem: sed quod ad illorum numerum deesset, id expleturos extraneos.) Jeremix III. 14. 17. Adde Esaiam LIII. (v. 11. 12.)</p>	<p>20 Messiam Hebræis in ruinam fore: sed lapidem hunc rejectum ab ædificio præfektis potissimo loco positum iri ad coagmentationem operis.) Esaiæ VIII. 14. Psal. CXVIII. 22.</p>
---	--

Deo statuit, & Dei rationem sive 2 sermonem vocat Dei nomen, 3 mundi opificem, 4 neque ingenitum, ut est Deus Pater omnium, neque ita genitum ut sunt homines; 5 quem & Angelum sive legatum universum

2 *Sermonem vocat Dei nomen.* In Allegoriis, (Lib. I. fol. 45. & 52.) & de Confusione linguarum. (fol. 341. Opp.)

3 *Mundi opificem.* In Allegoriis: (Lib. II. fol. 79. Opp.) Ο λογος αυτου η κατασκευαστησ του κοσμου. Verbum eius quo velut instrumento usus mundum fecit: De Caino: \*

Οργανοι δε λογοι του Θεου ειναι κατασκευαστησ. Instrumentum autem Dei videbis esse ipsum verbum Dei, per quod factus est Mundus.

4 *Neque ingenitum, ut est Deus pater omnium, neque ita genitum ut sunt homines.* Locus est libro, quis hares

sit rerum divinarum. (fol. 509. Opp.) Idem verbum Philoni vocatur Dei imago, libro de Monarchia: (fol. 823.) & de Somniis a Deo immisus: (fol. 576.) interdictum απεικόνισμα, ut libro Pejorem insidiari meliori: (fol. 170. Opp.) & χειρακτηρ libro II. de Agricultura. (fol. 217.) Confer Johan. I. & Hebr. I. 3.

5 *Quem & Angelum sive legatum universum hoc cultantem, & ipse Philo.)* Αγγελος vocat in Allegoriis, (Lib. II. fol. 93. Opp.) & libro de Cherubim: (fol. 108.) Αγγελουσιν vero libro de Hærede divinarum bonorum, (fol. 509. Opp.)

Z

&amp;

- Quid hoc sibi vult: de Caino? Num librum hoc titulo inscripsit Philo, in quo ista tradantur, an tractatum ipsius de Sacrificio Abelis & Caini Grotius innuit? Minime omnium. Ex libro de Cherubim, quo de Caino nonnulla memoratu digna exponuntur, hæc etiam petas fol. 129. Opp.

<p>&amp; libro de Confusione linguarum. (fol. 341.) Idem &amp; Angelus &amp; מלאך dicitur R. Samuel: in Mecor Chaim. 6 Et Moses * Nehemanni filius.) Ejus verba sic transulit doctissimus Mafius ad Josux cap. v (b. 13. 14. fol. 1541. Tom. II. Cris. f. Londin.) Ille Angelus, si rem ipsam dicamus, est Angelus redemptor: de quo scriptum est: Quoniam nomen meum in ipso est: Ille, inquam, Angelus qui ad Jacob dicebat: Ego Deus Bethel. Ille, de quo dictum est: Et vocabas Mo- sem Deus de rubo. Vocatur autem Angelus, quia mundum gubernat. Scriptum est enim: Eduxit nos Jehova (id est, Dominus Deus) ex Aegypto, &amp; alibi: Misit Angelum suum, &amp; eduxit nos ex Aegypto. Præterea scriptum est: Et Angelus faciei ejus salvos fecit ipsos. Nimirum, ille Angelus qui est Dei facies: de quo dictum est: Facies mea præibit, &amp; efficiam ut quies-</p>	<p>cas. Denique ille Angelus est, de quo vates: &amp; subito veniet ad Tempulum suum Dominus, quem vos queritis, &amp; Angelus faciei quem cupitis. Rursum alia ejusdem verba sic: Attende attente quid ista sibi vult. Moses enim &amp; Israelita semper præceperunt Angelum primum. Caterum quis ille esset, vere intelligere non poterunt. Neque enim ab aliis percipiebant, neque prophetica notione satis adquirebantur. Atque facies Dei ipsum significat Deum: quod apud omnes interpretis est confessio. Verum ne per summum quidem ista intelligere quisquam possit, nisi in mysteriis legis eruditus. Nos: Facies mea præcedet, hoc est, Angelus faciei, quem vos cupitis, in quo videbitur facies mea. De quo dictum est: Tempore accepto exaudiam te. Nomen enim meum in eo est. Faciamque ut quiescas, sive efficiam, ut ipse sit tibi li-</p>
--	---

\* Nomen patris hujus Rabbini melius efferatur Nabhman, nam scribitur נבמנ Nabhman. Hæc est J. Clerici castigatio in notis ad hunc locum.

Moses Nehemanni filius appellat: 7 aut Cabalisticis, qui Deum distinguunt in tria lumina, & quidem nonnulli iisdem, quibus Christiani, nominibus, Patris, Filii, sive Verbi, & Spiritus Sancti. Et ut id lunam, quod apud omnes Hebræos maxime confessum est, Spiritus ille, quo agitati sunt Prophetæ, non est aliquid creatum, & tamen distinguitur à mittente: quomodo & illud, 8 quod Schechina vulgo vocant. Jam vero in Messia habituram eam vim divinam, quam sapientiam

vocant,

is & benignus. Neque te  
ducas per ius rigidum: sed  
placide & clementer. Con-  
fer quæ habet Manassis  
Conciliator ad quæstionem  
21x. super Geuesim.

7 Aut Cabalisticis qui De-  
um distinguunt in tria lumi-  
na, 8 quidem nonnulli iis-  
dem, quibus Christiani, no-  
minibus, Patris, Filii, sive  
Verbi, & Spiritus Sancti.)  
Vide additamenta ad Lexi-  
con Hebraicum Schindleri  
in nois נכח. Et ספרות  
in Deo non obstat unitati,

ait liber diæus Schep-tal.

8 Quod Schechina vulgo  
vocant.) Et distinguunt à  
Spiritu Sancto: Gemara  
Hierosolymitana titulo de  
Documentis cap. 3. & Ge-  
mara Babylonica titulo Jo-  
ma cap. 1. (fol. 21. 6. lin.  
21.) Schechina per annos  
tres & dimidium se tenuisse  
in Monte Oliveti, exspe-  
ctantem conversionem Ju-  
dæorum, ait R. Jonathan  
in præfatione Ecca Rab-  
thi: \* quo recte accepto  
nihil verius.

Z 2

9 P/n-

\* Fol. 56. col. 2. lin. 2. seqq. Ex observatione Samme  
Rever. D. Danzsi in Program. I. de שכינה A. MDCCXX.  
proposito.

vocant, 9 plurimi Hebræorum tradiderunt, 10 unde Chaldæo Paraphrastæ Messias Dei Verbum dicitur: sicut & 11 Augusto illo Dei 12 itemque Domini nomine

<p>9 Plurimi Hebræorum tradiderunt.) * Rabbi Salomo. Idem ad Genes. XIX. 18. agnoscit à Deo adsumi posse humanam naturam: quam &amp; olim ad tempus adsumptam putat, cui consentit Thalmud, titulo Schebuoth &amp; Sabbathoth.</p>	<p>II Augusto illo Dei.) Nempe יהוה, Jonathan &amp; David Kimchi ad Jeremiam XXIII. 6. cum quibus consentit R. Abba in Echa Rabbathi. יהוה צבאות Zachariz XIV. 16. Futurum eo tempore ut Deus יהוה digito monstratur, ait Thalmud in Thaanith (Cap. IV. in. fin. fol. 31.) ex Elia XXV. 9.</p>
<p>10 Unde Chaldæo Paraphrastæ Messias Dei Verbum dicitur.) Ut Osee Cap. VII.</p>	<p>12 Itemque Domini nomine.)</p>

\* R. Salomo nihil ejusmodi tradit ad Gen. XIX. 18. nisi, quod commemoret, tradere Talmudicos doctores יהוה nomen sanctum esse, quo compellatus fuerit ipse Deus. Quod invenies Tract. Schebuoth fol. 35. b. lin. 21. Idem ad Genes. XVIII. 3. commemorat, alios ita hunc locum interpretari, ut יהוה nomen sanctum Dei sit, quem Abraham expectare jussit. Unde colligere potes, statuisse interpretationis istius auctores, Deum ipsum, adsumto humano corpore adparuisse. Quocumque convenit, quod traditur in Tract. Schabb. fol. 127. a. lin. 7. à fine, quod Abraham Deum expectare jusserit. Sed quid inde præsidium nanciscatur Grotius, non video. Aliud est, sub forma corporis humani apparere Deum, aliud, Deum nasci hominem. W.

ne Messias appellatur apud Davidem, Esaiam, & alios.

§. XXII. *Et humanam naturam adorari.*

Æque parata responsio est ad alterum, quod obijciunt nobis; nos scilicet cultum Deo debitum impartiri naturæ à Deo conditæ. Dicimus enim, à nobis Messix non alium honorem, aliumve cultum exhiberi, quam exigunt 1 Psalmus 11. (v. 12.) & Psalmus cx. (v. 3.) quorum illum in Davide rudi modo impletum, sed excellentius ad Messiam pertinere, etiam 2 David Kimchi, magnus Christianorum adversator, agnoscit; posterior vero de alio, quam de Messia, exponi non potest. Nam quæ recentiores Judæi alii de Abrahamo comminiscuntur, alii de Davide, alii de Ezechia, frivola sunt. Psalmus ipse Davidis est, ut docet Hebræa inscriptio. Quod ergo David Domino suo dictum dicit, id nec

<p>min.) מְלִיכָא Psal. xl v. 7. quem Psalmum de Messia agere agnoscit Chaldæus ibi Paraphrastes, ut &amp; jam dicto Esaiæ loco. Item מְלִיכָא in Psalm. cx. quem de Messia agere jamjam patebit. 1 Psalmus 11. &amp; Psalmus</p>	<p>(cx.) Hæc loca &amp; Zachariæ ix, 9. de Messia exponit doctissimus Rabbi Saadia. 2 David Kimchi.) De Messia eundem 11. exponunt Abraham Esdra, &amp; R. Jonathan in Baseth Rabba.</p>
---	--

nec Davidi ipsi, nec Ezechiae, qui inter posteros Davidis fuit, Davide nulla re excellentior, aptari potest. Abrahamus autem sacerdotium aliquod eximium non habuit, imo Melchisedecus 3 ei tamquam se minori bene precatus est. Sed & hoc, & quod additur 4 de sceptro ex Sione exituro & perventuro in oras ultimas, plane in Messiam competit, 5 ut loci similes de Messia haud dubie agentes patefaciunt nec aliter acceperunt vetustiores Hebraei & Paraphrastæ. Proprie autem Jesum Nazarenum esse, in quo hæc impleta sint, possem vel solis ipsius discipulis id affirmantibus credere, ob summam eorum probitatem; sicut & Judæi Mosi credunt de iis, quæ sine teste alio a Deo tibi tradita dixit. Sed adsunt præter hoc plurima & 6 validissima argumenta summæ illius potestatis, quam obtinere Jesum dicimus: conspectus ipse vitæ redditus a

3 *Et tamquam se minori bene precatus est.)* Et ab eo sunt supra.

decimas sacerdotali jure accepit Gen. xiv. 19 20. 6 *Validissima argumenta summa illius potestatis quam obtinere Jesum dicimus.*

4 *De sceptro ex Sione exituro, & perventuro in oras ultimas.)* Ps. cx. 2. Quæ vide tractata libro supra II. (s. II. seqq. p. 128. seqq. nempe s. XIX. pag.

5 *Ut loci similes de Messia haud dubie agentes patefaciunt.)* Ut Genes. XLIX. 10. 181.) Adde & quæ dicuntur hujus libri initio. (s. II. seqq. pag. 286. seqq.)

multis: conspectus in cœlum avehit: tum vero demones ejecti, morbi que sanati solo ipsius nomine, & linguarum dona data discipulis, quæ regni sui signa Jesus ipse promiserat. His adde, quod sceptrum ejus, id est, sermo Evangelii ex Sione profectus, nulla humana ope, sola divina vi ad ultimos terrarum fines pervasit, populosque & reges sibi subegit, plane ut Psalmi prædixerant. Judæi Cabalistsæ inter Deum & homines medium statuunt 7 Enochi quemdam filium, nullo tantæ potestatis indicio. Quanto nos justius illum, qui tanta dedit sui documenta? Neque ad Dei Patris imminutionem id pertinet, 8 à quo venit hæc potestas Jesu, 9 & ad quem reditura est, 10 & cujus honori illa inservit.

## §. XXIII.

7 Enochi quemdam filium.) Nomen quod ei faciunt Hebræi est **נוח** **מטות** Metator. Ita Latinis dicitur, qui regi viam parat. Lucas: (Lib. I. c. 382.)

Audax Hispanos veniam metator in agros.

Vegetius libro II. (Cap. 7.) Metatores in castris dicuntur, qui præcedentes locum castris idoneum eligunt. Suidas

(Vocæ Μετάτωρ Tom. II. Opp. fol. 567. edit. Kuferi.) Μετάτωρ ὁ προεπιλό-

μεν ὁ ἀγγελοῦ πρὸ τοῦ ἀρχοῦ. Metator, nuncius qui à principe præmittitur.

8 A quo venit hæc potestas Jesu.) Ipso fatente: Johan. v. 19. 30. 36. 43. vi. 36. (37.) 57. viii. 28. 49. x. 18. 29. xiv. 28. 31. xvi. 28. xx. 21. & Apostolis Hebr. v. 5. Rom. vi. 4. 1. Cor. xi. 4. (3.)

9 Et ad quem reditura est.) Fatente Apostolo: I. Cor. xv. 24.

10 Et cujus honori illa inservit.)

§. XXIII. *Absolutio hujus partis, cum precibus pro Judæis.*

Subtilius ista rimari non hujus est operis, neque de his egissemus, nisi ut pateret, nihil esse in Christiano dogmate aut impium, aut absurdum; quod obtendere quis possit, quo minus religionem tantis prodigiis ornatam, tam honesta præcipientem, tam eximia pollicentem, amplecti possit. Nam eam qui sit amplexus, is jam de specialibus quæstionibus consulere debet libros illos, quibus religionis Christianæ dogmata contineri supra ostendimus. Quod ut fiat, oratur Deus, ut Judæorum mentem sua luce collustret, & efficaces reddat preces, in quas ipse Christus jam in cruce pendens pro illis fudit.

*servit.*) Joh. xiii. 31. xiv. 13. | ejus honore respiciant De-  
Rom. xvi. 27. Ideo Thal- | um Mundi opificem.  
modum in titulo de Synedrio | I *Quas ipse Christus jam*  
negat Jesum idoli esse no- | *in cruce pendens pro illis su-*  
men, quando Christiani in | *dit.*) Luc. xxiii. 34.

HUGO GROTIUS  
DE  
VERITATE  
RELIGIONIS  
CHRISTIANÆ.

---

LIBER SEXTUS.

§. I. *Refutatio Mahumetismi; origo ejus.*

**S**extus liber Mahumetistis oppositus, præfationis vice, Dei judicia adversus Christianos ad ipsam usque Mahumetismi originem deducit: quomodo scilicet, & vera illa atque simplex pietas, quæ

<p><i>I Vera illa atque simplex pietas, quæ inter Christianos gravissime vexatos oppressisque floruerat.) Am- mianus Marcellinus sine li- bri xxi. (Cap. 15.) de Con- stantio: Eratque super his adimere facilis quæ donabat, Christianam religionem ab- solutam &amp; simplicem anili superstitione confundens: in quæ scrutanda perplexius,</i></p>	<p><i>quam componenda gravius, excitavit assidua plurima; quæ progressa fuscus aluit concertatione verborum, ut ceteris antistitum, jumen- tis publicis ultro citroque di- scurrantibus per Synodos, quas appellant, dum ritum omnem ad suum trahere co- natur arbitrium, rei vehicu- laria succideret verbos.</i></p>
---	--

quæ inter Christianos gravissime vexatos oppressosque floruerat, paulatim refrigescere cœperit; ex quo per Constantinum & sequentes Imperatores effectum est, ut ea professio non tuta tantum, sed & honorata esset, 2 mundo velut intruso in Ecclesiam: 3 principes primum Christianos nullum fecisse bellandi modum, etiam cum pace frui liceret: 4 Episcopos acerrime

2 Mundo velut intruso in Ecclesiam.) Vide de hac re pulchre dicta Chrysostrami Morali secundo ad II. Corinth. cap. XII. post v. 10. \* 3 Principes primum Christianos nullum fecisse bellandi modum, etiam cum pace frui liceret.) Marciani laudabile dictum apud Zonaram: μηδεν ὀπλα βασιλείᾳ κινεῖν, ἐὰν εἰρησύνῃ ἐξόν. Non debere principem arma sumere, quam diu pace frui liceret. 4 Episcopos acerrime in-

ter se certasse de summi sedibus.) Ammianus lib. XVII. (Cap. 2.) Et hunc quoque Viventium ex quaestore Palatii) discordantis populi seditiosos tenuere cruenta, qua tale negotium excitabit. Damasus & Ursacius, supra humanum modum ad rapiendam Episcopalem sedem ardentes, scissis flammis asperissime conflictabantur, aduque mortis vulnere ne discrimina adiumentis utri-

usque progressis: qua nec corripere

\* Morale secundum, quod præsentis rei inserviat, nihil omnino in medium affert. Hinc primum ad II. Corinth. XII. 6. I. nominandum duco, quo de religione Christiana late sparsa deque cultu Christi ab imperatoribus quoque recepto multa differuntur. Vide Homil. XXVI. Tom. V. Comment. in N. Test. fol. 639.

me inter se certasse de summis sedibus :

20

vere sufficiens Vibentius, nec  
mollire, vi magna coactus se-  
cessit in suburbanam : & in  
certatione superabat Da-  
masium, parte qua ei favebat  
inflante. Constatque in ba-  
siliica Sicinini, ubi ritus Chri-  
stiani est conventiculum, uno  
die CXXXVII. reperta cadaveri-  
ra percipientium : efferatam  
quo diu plebem agro delimi-  
tam. Neque ego abnuo, ostenta-  
tionem rerum considerans  
urbanarum, huius rei cupi-  
dos, ob impetrandum quod  
appetunt omni contentione  
lateram iurgare debere ; cum  
id adepti fuerint ita secu-  
ri, ut nitentur oblationibus  
maternarum, procedantque  
tribulis insidentes, circum-  
specte vestiti, epulas curantes  
profusas, adeo ut eorum con-  
silia regales superent men-  
ses. Quis esse poterant beati-  
tatis, si magnitudine urbis  
despecta, quam viliis oppo-  
nunt, ad imitationem Anti-  
situm quorundam provin-  
cialium viderent, quos tenui-  
tas edendi potandique parcif-  
sime, vilitas etiam indumen-  
torum, & supercilia humi-  
litate perpetuo numini  
suaque ejus cultoribus, ut